Dores do Rio Preto – ES, 28 de Fevereiro de 2024.

Ofício nº 039/2024

Ao Exmo. Prefeito Municipal de Dores do Rio Preto/ES.

Sr. Cleudenir José de Carvalho Neto.

Ilmo.  Prefeito, cumprimento-o cordialmente.

Como representante do Legislativo Municipal e em busca de soluções

para atender às demandas da nossa comunidade, venho expressar uma

preocupação que tem sido trazida ao meu conhecimento por diversos

moradores da comunidade "São José", localizada em Pedra Menina.

Nos últimos dias, recebi inúmeras denúncias de furtos que têm ocorrido

na referida localidade, gerando apreensão e insegurança entre os

residentes. Diante desse cenário, torna-se imprescindível adotar

medidas que contribuam para a segurança e tranquilidade dos

cidadãos.

Sendo assim, solicito a gentileza de verificar a disponibilidade e

viabilidade de instalação de uma câmera de vídeo monitoramento

próxima à entrada da comunidade "São José". A presença de um

sistema de vigilância eletrônica nesse ponto estratégico pode auxiliar na

prevenção e identificação de eventuais delitos, promovendo assim um

ambiente mais seguro para todos.

Ressalto que a implementação desta medida não apenas atende aos

anseios dos moradores locais, mas também está alinhada ao

compromisso com a promoção da segurança pública em nossa cidade.

Sendo o que se apresenta para o momento, na convicção de estar

cumprindo os deveres inerentes ao cargo de Vereador desta Casa,

subscrevo elevando votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Bruno Viana Moreira

Vice-Presidente e Vereador Propositor